Proc. Leg. nº 1225/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 218/2024

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações referente ao
subsídio do transporte universitário.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo

presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação

em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1. Qual o número de alunos atualmente beneficiados pelo programa de

subsídio do transporte universitário?

2. Como é realizado o cálculo para pagamento do subsídio?

3. O cálculo de pagamentos do subsídio do transporte universitário teve

alguma alteração para 2024?

4. Se sim, qual foi à mudança e por qual motivo?

5. Qual o prazo estabelecido para resposta aos alunos após a realização da

inscrição no programa de subsídio?

O motivo que instiga este requerimento está fundamentado nas inúmeras

manifestações recebidas por este gabinete de munícipes, especialmente pais de

estudantes universitários. Diante dessa demanda crescente, torna-se imperativo que

busquemos esclarecimentos junto à Administração Municipal para assegurar a

eficácia e a equidade do programa. Esta iniciativa visa atender às legítimas

expectativas dos munícipes e promover uma gestão transparente e responsável dos

recursos públicos destinados ao transporte universitário em nosso município.

Valinhos, 26 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8AU0ES85729192Z1
		2024-02-26T13:36:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura